PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 043 / 2021

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Sebastião Orlando Neto e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Sebastião Orlando Neto.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA
      Sr. Sebastião Orlando Neto, nascido no dia 15.08.1971 na cidade de Itapevi, tem como espelho sua Mãe Dona Leontina, que nasceu no Bairro Vila Aparecida ao qual exerceu a função de enfermeira no P.S Central. Desde cedo começou a trabalhar na feira e nas horas vagas ajudava nas vendas de pão caseiro que sua mãe produzia em casa. O quarto de sete filhos, começou a trabalhar aos 13 anos de idade na Farmácia Drogaria União do Sr. Mario Japonês como office-boy, com o tempo mostrando desempenho passou a exercer a função de faxineiro, em seguida estoquista até chegar ao cargo de auxiliar de farmácia. Aos 19 anos com uma melhor oportunidade decidiu prestar concurso público para entrar na Prefeitura da cidade de Itapevi. Foi agraciado em passar no concurso e hoje se vão 31 anos muito bem aproveitados. Foi o segundo homem no ano de 1993 na cia do Sr. Eronildes, a iniciar os trabalhos junto a Defesa Civil, aonde interagiram com palestras voltadas para animais peçonhentos, também sobre a importância da medicina, soros e vacinas com certificado do Butantã para entidades, associações, amigos, escolas, empresas e terceira idade.

      Sr. Sebastião Orlando Neto, ainda trabalha na Defesa Civil na área de monitoramento do período noturno. Foram muitos anos de esforço e dedicação dos quais não se arrepende de absolutamente nada, mais sim se sente completamente orgulhoso do tanto que contribuiu e continua contribuindo com a cidade de Itapevi.
      Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto de Decreto Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de setembro de 2021.

[image: ][image: ]
Donizetti Dias Carvalho
                   Vereador “Zetti da Adega”
Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi